Обменный курс евро/руб. +10% (50)

Обменный курс евро/руб. -10% 50

На 31 декабря 2016 года

Обменный курс евро/руб. +10% (4,019)

Обменный курс евро/руб. -10% 4,019

Увеличение/ уменьшение
курса норвежской кроны

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2017 года

Обменный курс норвежской кроны/руб. +10% 28,060

Обменный курс норвежской кроны/руб. -10% (28,060)

На 31 декабря 2016 года

Обменный курс норвежской кроны/руб. +10% (206)

Обменный курс норвежской кроны/руб. -10% 206

П
А

О
 «

Р
УС

С
К

А
Я

А
К

В
А

К
УЛ

ЬТ
У

РА
»

 Го
до

во
й

от
че

т
20

17

П
А

О
 «

Р
УС

С
К

А
Я

А
К

В
А

К
УЛ

ЬТ
У

РА
»

 Го
до

во
й

от
че

т
20

17

146 147

ПРИЛОЖЕНИЕ

Балансовая стоимость деноминированных в иностранной валюте денежных активов и обязательств Группы по состоянию на
отчетную дату представлена следующим образом:

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы до налога на прибыль к возможным
изменениям процентных ставок на 5%:

31 декабря
2017 года

31 декабря
2016 года

31 декабря
2017 года

31 декабря
2016 года

31 декабря
2017 года

31 декабря
2016 года

Активы

Денежные средства и их
эквиваленты 172,955 55 316 316 557 13

Дебиторская задолженность 14 - - - 282,199 -

Итого активы 172,969 55 316 316 282,199 13

Обязательства

Торговая и прочая кредиторская
задолженность (1,161) (232) (817) (40,504) (2,150) (2,072)

Итого обязательства (1,161) (232) (817) (40,504) (2,150) (2,072)

Итого чистые обязательства 171,808 (177) (501) (40,188) 280,606 (2,059)

Долл. США Евро Норв. крона

Увеличение/ уменьшение
процентной ставки

Влияние на прибыль/
(убыток) до налога

 на прибыль, руб.

На 31 декабря 2017 года

Процентная ставка +5% (93,952)

Процентная ставка -5% 93,952

На 31 декабря 2016 года

Процентная ставка +5% (227,819)

Процентная ставка -5% 227,819

32.4. РИСК ИЗМЕНЕНИЯ ПРОЦЕНТНОЙ СТАВКИ
По состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 годов Группа была
подвержена риску изменения процентных ставок, поскольку

Группа имеет кредитные договоры с плавающей процентной
ставкой по состоянию на эти даты (Примечания 15, 16).

В следующей таблице представлены сроки погашения непроизводных финансовых обязательств Группы, исходя из недисконтиро-
ванных платежей в соответствии с договорными условиями (с учетом процентов).

Сумма долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов,
а также облигаций к погашению, раскрытая в таблице выше,
включает будущие процентные расходы по данным кредитам,

займам и облигациям в соответствии с договорными срока-
ми погашения, независимо от факта досрочного погашения
основной суммы долга.

32.5. РИСК ЛИКВИДНОСТИ

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет
выполнить свои финансовые обязательства при наступлении